1:(ilÌrcr0 rÌÌrJ'1ríil)ol l(!

sonlo#cruz
madeira

EDTTAL N.o 298/2020
Mandato 201712021

- Edital dos Resultados do Controlo da Qualidade da Agua para Gonsumo Humano

Relativos ao 3oTrimestre de 2020 -

No âmbito do n.o 2 do artigo 17.o do Decreto-lei n.o 306/2007 de27 de agosto, na sua redação atual e da alínea

g) do n.o 2 do artigo 61.o do Decreto-lei n." 194/2009 de 20 de agosto, a entidade gestora em baixa, Município de

Santa Cruz, fica obrigada a publicitar, trimestralmente, por meio de editais afixados nos lugares proprios ou na

imprensa regional e na lnternet, os resultados analíticos obtidos nas análises de demonstração.

Para o efeito, se torna público esses resultados, relativos ao 30 Trimestre de 2020, que constam dos quadros

em anexo.

Para constar se lavrou o presente Edital (que integra no seu conjunto 5 folhas) e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares próprios.

Paços do Concelho de Santa Cruz,27 de novembro de 2020.

O Vice-Presidente da Câ (1)

Jose MiguelVelosa Barreto Ferreira Alves

Mtuls

(1 ) Vice-Presidente no uso da nomeação que lhe advém do Despacho N" 21612017 , de 1 7 de outubÍo de 201 7, publjcitado pelo Edital n' 1 81/201 7. VeÍeadoÍ, no uso da nomeação que lhe

advém do Despacho No 215120'17 (Fixação e Nomeação de Verêadores a Tempo lnteiro), de 17 de outubro de 2017, publicitado pelo Edital no 18012017, com os seguintes Pelouros:

Jornal da Madêira de 12 de novembÍo, páginas '14 e 15.

Praça Dr. .,oão Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cíuz, Madeira
www.cm-santacruz.pt I gerâl@cm-santâcruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fdx 297 524 062
N|PC 511 244 681

*

H

Parâmetro de Controlo de Rotina 1

Parâmetro

No de
análises
prevstas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

%de
análises que

cumprem a

legislação

No de
ViolaçÕes

Máximo Medio Mínimo

Bactérias Coliformes [ufc/100 mL] 44 100 21 0,47 0 0 98 1 (--)

Desinfectante Residual Img/L Cl,] 44 100 0,9 0.M <0.10 100 0

Escheichia coll Iufc/100 mL] 44 100 0 0 0 0 100 0

Parâmetro de Controlo de Rotina 2

Parâmetro

No de
análises
preüstas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislação

No de
Violações

Máximo Médio Mínimo

Alumínio [Ug/L Al] 22 100 19,4 10,9 <0,10 200 100 0

Amónio [mg/L NH.] 22 100 0,11 0,04 <0,04 0,50 r00 0

Cheiro [Fator de diluição a 25oC] 22 '100 <1 <1 <1 3 100 0

Clostidium peffringens [ufc/l 00 mL] 22 100 0 0 0 0 100 0

Condutiüdade[ pS/cm a 20oC] 22 100 1200 663 < 133 2500 100 0

Cor [mg/L PtCo] 22 100 <5 <5 <5 20 100 0

Enterococos [ufc/100 mL] 22 100 0 0 0 0 100 0

pH (escala de Sorensen - 20oC) 22 100 8,3 8,0 6,80 >6,5es9,5 100 0

Nitratos [mg/L NOI (-) 2 100 <3,2 <3,2 <3,2 50 100 0

No de colónias a 22oC [ufc/ml] 22 '100 22 1,0 0 í00 0

No de colónias a 36oC [uÍc/ml] 22 100 25 1,1 0 100 0

Oxidabilidade [mg/l Ol 22 100 3,4 1,5 <1.0 5,0 í00 0

Sabor [Fator de diluição a 25oC] 22 100 <í <1 <1 3 100 0

Tunação [UNïj 22 100 1 0,5 <0,5 4 100 0

Parâmetro de Controlo de lnspeção

Parâmetro

No de
análises

pre\ìstas no
PCOA

o/o análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislação

No de
Violaçóes

Máximo Médio Mínimo

l,2dicloroetano Ipg/L](.) 2 100 <0,750 <0,750 <0.750 3,0 100 0

Antimónio tpg/L Sbì(-) 2 100 <4 <4 <4 5,0 100 0

Arsénio Ipg/L Asl(') 2 100 <3 <3 <3 10 100 0

Benzeno Ipg/L](.) 2 100 <0,20 <0,20 <0,20 1.0 100 0

BoÍo [mg/L B](-) 2 100 0,028 0,019 <0,010 1,0 100 0

Bromatos [mg/L BrOlf) 2 100 <3,0 <3,0 <3,0 10 100 0

Cádmio [mg/L Cdl(-) 2 100 <0,8 <0,8 <0,8 5,0 '100 0

Cálcio [mg/L Cal 3 100 39 26 7.4 100 0

Chumbo [pg/L Pb] 3 100 <3 <3 <3 10 100 0

Pràça Dr. João Abel de Freitas,9100-157 Santa Cíuz, Madeira
www.cm-santacruz.pt I geíal@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fox 29L524 062
N|PC 511 244 681

_l

sü*

H
2/s

Parâmetro de Controlo de lnspeção

Parâmetro

No de

análises
preüstas no

PCQA

% análisês
realizadas

Valor determrnado
Valor

Paramétrico

"/o de

análises que

cumpÍem a
legislaÇão

No de
Violações

Máximo Médio Mínimo

Cianetos Img/L Cn](-) 2 100 <5 <5 <5 50 100 0

Cloreto de Vinilo lug/Ll 3 100 <0,'10 <0.í0 <0,1 0 0,50 100 0

Cloretos Img/L Cl](-) 2 100 300 154 I 250 50 I f*)
Cobre [mg/L Cul 3 100 0,2 0,'17 <0,10 2.0 100 0

Crómio [ug/L CÍl(-) 2 't00 <1,0 <1,0 <1,0 50 100 0

Dureza total [mg/L CaCO,] .t 100 270 144 43 100 0

Feno [pg/L Fe] 3 100 86 74 <50 200 100 0

Fluoretos [mgiL F](") 100 <0,1 0 <0,10 <0,1 0 1.5 100 0

Hidroca rbonetos a romáticos policíclicos (Ug/L) 3 Í00 <0,0200 <0,0200 <0,0200 0, 10 100 0

Manganês [pg/L Mn] 3 100 <1,6 <1,6 < 1,6 50 100 0

Magnésio [mg/L Mg] 3 100 41 19 6 100 0

Mercúrio tug/L Hglf) 2 100 <0,010 <0,010 <0,010 1,0 100 0

NÍquel [mg/L Ni] 3 '100 <4 <4 <4 20 100 0

NitÍitos [mg/L NOJ 3 100 <0,02 <0,02 <0,02 0,50 100 0

Selénio Ipg/L Se](-) 2 100 <1 <1 <1 10 100 0

Sódio [ms/L Nalf) 2 100 84 46 7 200 100 0

Sulfttos [mg/L SO4](") 2 í00 45 28 <10 250 100 0

TetÍacloroeteno e Tricloroeteno (Ug/L) 2 100 <0,30 <0,30 <0,30 10 100 0

Ìrihalometa nos (3rg/L) 3 100 3,72 2,63 0,92 100 100 0

Os parâmetros assinalados a negrito são obtidos através da análise de outros parâmetros conforme descrito nas

respetivas tabelas infra.

Praça Dr. João Abel de Frêitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt I geral@cm-santacruz.pt

Têlêfone 291 520 100 | Fdx 291524 062
N|PC 511 244 681

#'

H

Pa râ metros Hid roca rbonetos Arom á ti cos Pol icícl icos

Parâmetro

No de
análises
preüstas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislação

No de
Violações

Máximo Medio Mínimo

Benzo (a) pireno [pg/L] 3 100 <0,0030 <0,0030 <0,0030 0,0r 0 100 0

Benzo (b) Fluoranteno Ipg/L] 3 100 <0,0200 <0,0200 <0,0200 100 0

Benzo (g,h,i) Perileno [pg/L] 3 100 <0,0200 <0,0200 <0,0200 100 0

Benzo (k) Fluoranteno [;rg/L] 3 100 <0,0200 <0,0200 <0,0200 100 0

lndeno(1,2,3,cd) Pireno [Ug/Ll 3 100 <0,0200 <0,0200 <0,0200 100 0

Parâmetros Tetracloroeteno e Tricloroeteno

Parâmetro

No de
análises
preústas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

%de
análises que

cumprem a

legislação

No de
ViolaçÕes

Máximo Medio Mínimo

Tetracloroeteno Ipg/L](") 2 100 <0,20 <0,20 <0,20 100 0

Tricloroeteno Ipg/L](-) 2 100 <0,10 <0,'t0 <0,10 100 0

3/s

Pa râ m etros Tri-Ha lometa nos

Parâmetro

No de
análises
preüstas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislaçáo

No de
Violações

Máximo Médio Mínimo

Bromodiclorometano Ipg/L] 3 100 0,23 0,14 <0,10 100 0

Cloroformio-Triclorometano Ipg/L] 3 100 0, 19 0, 13 <0,10 100 0

Dibromoclorometano Ipg/L] 3 100 0,30 0, 18 0,11 100 0

Tribromometano Ipg/L] 3 100 3,6 2,3 0,2 100 0

Parâmetros Pesticidas

Parâmetro

No de
análises
preüstas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

% de análises
que cumprem
a legislação

No de
Violaçôes

Máximo Médio Mínimo

Acrinatrina IpS/Ll(.) 2 100 <0,01 <0,01 <0,0'l 0,10 100 0

Bromadiolona Ipg/L](.) 2 '100 <0,05 0,03 <0,01 100 0

Clorpi rifos I trg/L](-) 2 100 <0,0í <0,01 <0,01 0, 10 100 0

Clorato (mg/LX.) 2 100 <0,05 <0,05 <0,05 0.7 100 0

Diquato IUg/L](.) 2 100 <0,075 <0,075 <0,075 100 0

Glifosato ItrS/Ll(-) 2 100 <0,05 <0,05 <0,05 0,10 100 0

Glifosato amónio IUS/LX-) 2 100 <0,05 <0,05 <0,05 0,10 100 0

Mancozebe IUS/L](-) 2 100 <0,1 <0,1 <0,1 0,5 100 0

Oxamillps/Ll(.) 2 100 <0.05 <0,05 <0.05 0, 10 100 0

TeflutrinaIpg/L](.) 2 100 <0,01 <0,0'l <0,01 0,1 100 0

Parâmetros Radioativos

Parâmetro

No de
análises
preüstas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises

que
cumprem a

legislação

No de
Violações

Máximo Médio Mínimo

Alpha Total [Bq/L] 3 100 <0,04 <0,04 <0,04 0,10 100 0

Beta Total [Bq/L] 3 100 0,15 0,12 <0,10 1,0 100 0

Dose lndicatiw Total ImSv/ano] 3 100 <0,10 <0,1 0 <0,1 0 0, 10 100 0

Radão [Bq/L] 3 100 <10,0 <í0,0 <10,0 500 100 0

Tritio [Bq/L] 3 100 <10 <10 <10 100 100 0

(.) Foi solicitada a dispensa aos parâmetros conservativos nas Zonas de Abastecimento segundo o no3 do artigo

1 1 .o do Decreto-lei no306/2007 de 27 de agosto, na sua redação atual.

(**) Para o incumprimento do parâmetro Bactérias Coliformes foi efetuada uma contra-análise no mesmo ponto

de amostragem, sendo que o resultado obtido se encontra abaixo do valor paramétrico constante no Decreto-lei

no30612007 de27 de agosto, na sua redação atual.

(***) Para o incumprimento do parâmetro Cloretos foi efetuada uma contra-análise no mesmo ponto de

amostragem, sendo que estamos a aguardar o resultado da mesma.
Praça Dr. João Abel dê Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-sântacruz.pt I geral@cm-santacruz.pt
Telêfone 291 520 100 | Fdx 297 524 062
N|PC 511 244 681

)

w
H

4/s

Observações

- Uma análise ao grupo CR2 engloba a análise aos parâmetros do grupo CR1;

- Uma análise ao grupo Cl engloba a análise aos parâmetros dos grupos CR1 e CR2;

- Valor Paramétrico - valor especificado ou concentração máxima ou mÍnima para uma propriedade, elemento,

organismo ou substância, conforme previsto no Decreto-lei no306/2007 de 27 de agosto, na sua redação atual.

- Recomenda-se que as concentraçÕes do parâmetro Desinfetante Residual estejam entre 0,2 e 0,6 mg/L Clz.

- Não e desejávelque o Número de Colonias a22oC e a 36oC seja superior a 100 e 20 ufc/ml, respetivamente.

- Não e desejávelque a concentração de Cálcio seja superior a 100m9/L Ca.

- E desejávelque a Dureza Totalesteja entre 150 e 500mg/L CaCOs.

- Não e desejável que a concentração de Magnesio seja superior a 50mg/L Mg.

- Os resultados referem-se exclusivamente às amostras ensaiadas, dos pontos de recolha da zona de

abastecimento em questão.

- Entidade responsável pela recolha: Laboratorio Biogerm, S.A.

- Análises realizadas pelo Laboratório Biogerm, S.A.

Praçà Dr.joão Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Mâdeira
www.cm-sàntacíuz.pt I geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fox 291524 062
NtPC 511 244 681

ff

;
s/s